2. Et non 335, comme imprime M. Fierens, pp. XCIII-XCIV.

V<sup>e</sup> — (1339) : Reg. 134; 141 folios : 467 lettres

VI<sup>e</sup> — (1340) : Reg. 135; 134 folios : 346 lettres<sup>1</sup>

VII<sup>e</sup> — (1341) : Reg. 136; 121 folios : 299 lettres

Ce sont des volumes en parchemin reliés en carton ou en bois recouvert de cuir rouge. Leurs dimensions sont : t. 130 : 372×255 millim.; — t. 131 et 132 : 370×265; — t. 133 : 370×262; — t. 134 : 365×265; — t. 135 : 360×265; — t. 136 : 370×268.

Au dos les volumes portent le titre *Ben. XII secret. anno I* (etc). Les Reg. 132 et 134 ont des fermoirs. Chaque volume présente d'abord les rubriques des bulles qu'il contient, sous ce titre, ou un autre, équivalent : *Rubrice litterarum SS<sup>m</sup> patris et Domini nostri Domini Benedicti divina providentia pp. XII pontificatus sui anni primi, que per suam cameram transiverunt*<sup>2</sup>. (Reg. 130).

Puis viennent les lettres elles-mêmes. Leur titre est dans le genre de celui des rubriques. *Regestrum litterarum sanctissimi patris, etc.* (Fierens, pp. LXXVIII, LXXXVI, etc).

Les folios sont numérotés en chiffres romains contemporains du texte; chaque bulle l'est aussi, en marge. L'écriture est généralement grande et soignée.

Nous connaissons le nom du personnage qui a présidé à la composition de ces volumes : c'est maître Gasbert de Septfontes, *scriptor domini papæ*. Les comptes de la Chambre apostolique font de fréquentes mentions des sommes qu'il reçoit et qu'il consacre à l'achat, à la préparation, à l'« écriture » et à la reliure des parchemins de ces registres :

*Eodem die (22 febr. 1336) pro rasura 24 duodenarum pergamenorum in quibus pergamenis sicut scriptum registrum litterarum apostolicarum secretarum et aliarum anni primi pontificatus dom. nostri pape, per mag. Gasbertum de Septemfontibus, scriptorem dom. nostri, et pro ligatura dicti registri, solvi dicto mag. Gasberto : II sol., 6 den. tur. gross.*<sup>3</sup>.

Le 5 juin 1338, *pro ligatura registri litterarum apostolicarum... et rasura pergamenorum, solvimus mag. Gasberto de Septemfontibus : II flor*<sup>4</sup>.

Le 23 janvier 1339, autre achat de parchemin, *de forma inter majorem et medium pro registris litterarum apostol. secretarum : XLV sol. coron*<sup>5</sup>.

Le 29 janvier 1341, *pro IIII<sup>or</sup> duodenis pergamenorum edulinorum ejusdem [medie] forme rasorum pro registris dom. Gasberti de Septemfontibus*<sup>6</sup>.

Le 4 janvier 1342, *et pro VI duodenis et III pellibus pergamenorum edulinorum rasorum medie forme pro registris secretis domini nostri, que facit fieri magister Gasbertus de Septemfontibus*<sup>7</sup>.